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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

Nr. & _Prot. Tirané, m& 2/ 06 12018
VENDIM
Nr. 3, date.l .04 2018
“MBI

KERKESEN E DEPOZITUAR NGA KESHILLI DREJTUES 1 SPORTELIT
UNIK-SUADA, PER ADMINISTRIMIN E SE DREJTES SE AUTORIT ME
DT.25.05.2018".

Késhilli Kombétar i té Drejtés sé Autorit i pérbéré nga:

Znj. Ines Mugostepa, Kryetare
Znj. Ekflodia Leskaj, Anétare
Z. Plarent Ndreca, Anétar

Z. llirjan Celibashi, Anétar

Z. Arben Papadhopulli, Anétar

Sekretariati Teknik, i pérbéré nga:

Znj. Ledina Beqiraj
Znj. Sonila Meka
Znj. Dardana Grabovaj

KERKUES: Agjencia Albautor, AAK pér té drejtén e autorit, Kryetar i Késhillit Mbikqyrés i
Sportelit Unik-SUADA; Agjencia FMAA, AAK pér t€ drejtén e autorit té€ veprave
kinematografike dhe audiovizive, anetar i Késhillit Mbikqyrés; Agjencia AKDIE, AAK pér t&
drejtén e artisteve interpretues/ekzekutues, anetar i Késhillit Mbikqyrés;

Drejtori Ekzekutiv i Sportelit Unik-SUADA, z. Zamir Sukniqi.

OBJEKTI: I- Marrjen e masés s€ pezullimit t& transfertave dalése t& llogarisé bankare t&
SUADA, pér shkak t& konfliktit Késhilli Mbikqyrés-SUADA-Drejtor Ekzekutiv i SUADA
deri né& ndryshimet e domosdoshme statutore me géllim zgjedhjen e drejtorit t& ri ekzekutiv;




« Situata e konfliktit t& interesit e provuar garté midis Zamir Sukniqit, drejtues i SUADA,
Drejtues i AMP dhe ortak me 50 % i Albatrade Plus sh.p.k.

4+ Braktisje e detyrés pér periudha t€ gjata dhe t&¢ herépashershme pér udhétime pune jashté
vendit dhe ndérkoh€ nuk ka asnjé autorizim apo leje nga Késhilli Mbikqyrés pér t&
pérfaqésuar SUADA né asnjé organizém ndérkombétar.

+ Njé tjetér shkelje e réndé e provuar me email, sipas z. Puto, &shté kontaktimi i shogérive
simotra nga ana e Z. Sukniqi pér ti pyetur mbi t& ardhurat q& kéto shogéri duhet te
dherdhin né llogaring e Albautor.(provuar me email bashkalidhur)

4 Paaftési e z. Sukniqi pér t&€ konkluduar marréveshjet e bashképunimit midis SUADA dhe
institucioneve ligjzbatuese ku draftet jané pregatitur nga AKDIE.

<+ Nuk ka firmosur asnjé marrévshje me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve lidhur me
proformen dhe pozitén e saj si agjente TVSH.

% Né periudhén shkurt — prill z. Zamir Sukniqi, ka kryer térheqje t& vazhdueshme nga

llogaria e SUADA né vlerén 336 000 leké dhe rezultojné pa asnjé dokument shogérues

térheqjeje né vlerén 247 117 leké.

Ka bleré 2 200 litra nafté pér tre muaj (1600 litra jan€ konsumura dhe 600 jané gjendje)

Z. Sukniqi i ka vén€ vetes njé pagé€ mujore prej 100 000 lek&sh pa asnjé miratim nga

Késhilli Mbikéqyrés i SUADA si dhe né kundérshtim me ligjin pér OJF, ku punonjési i

paguar nuk mund t€ jet€ anétar i organit vendimarrés t€ organizatés jofitimprurése.

%+ Mg daté 21.2.2018 &shté kryer pagesa prej 10 000 mijé euro pér blerjen e tre makinave té
SUADA - faturé parapagim e cila &shté njé borxh pér SUADA.

+ Shpenzime filtra makinash, bateri, goma, shpenzime per servis makinash, té cilat sipas
raportimit jané makina t€ vjetra té€ z. Sukniqi dhe né pronési t¢ AMP, por gé riparohen me
fondet e SUADA.

+ Ka faturuar NEPTUN Shpk, me vlerén prej 105 600 ndérkohé qé sipas sistemit tarifor
&shté vlera 588 960 lek. Mos vallg kjo vleré 5 heré mé e vogél éshté se né ambientet e
NEPTUN ndodhen pikat e shitjes sé subjektit Albatrade plus?.

+ Rezulton i kontraktuar nga SUADA, si monitorues i qarkut Korgé z. Kristi Bello por
njékohésisht €sht€ i punésuar dhe né njé subjekt prodhimesh fonografike ON OF
Production, me administrator z. Arben Skenderi, dhe pér kété¢ arsye mungon né
foto-albumin e SUADA-s ku monitoronin Korgén ( prova bashkangjitur).

<+ Ményra e dokumentimit té aktivitetit financiar ku pérdoren fatura t& thjeshtat tatimore t&
cilat 1€né vend pér abuzim né vénd t€ dokumentacionit t€ duhur ligjor, q€ jané blerje qé
kryhen me fatura tatimore me TVSH, té cilat pér mé tepér do té ishin TVSH e zbritshme
dhe llogjikisht mé shum vlera t& mbetura pér llogari t&¢ SUADA-s dhe AAK-ve.
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Sa mé sipér, KKDA dégjoi palén kérkuese, mbi té gjitha pretendimet e parashtruara mé lart.
Z. Sunkiqi si Drejtor Ekzekutiv i SUADA-s, parashtroi pretendimet si mé& poshté vijon:

- Nuk kam dijeni mbi vendimin q& Késhilli Mbikqyrés ka marré mé daté 18.5.2018,
pasi nuk kam qéné i pranishém. Pér arsye pune kam gené& né€ Republikén Popullore t&
Kinés;

+ Agjencité e Administrimit Kolektiv momentalisht jané pa licenca dhe bazuar




2- Vénie né l€vizje t€ KKDA-s€ pér shfugizimin e vendimit Nr. 4 daté 10.10.2017 pér shkak
t€ problematikés s€ konstatuar né konfliktin Késhill Mbikqyrés/ Drejtor ekzekutiv i SUADA
né€ rast t€ mosbindjes ish-drejtori z. Sukniqi pér t€ zbatuar me korrektesé vendimin e Késhillit
Mbikqyrés t€¢ SUADA-s.

BAZA LIGJORE: Ligji nr. 35/2016 daté 31.3.2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e
tjera t& lidhura me to”; Ligji nr. 8788 “Pér organizatat jo fitimprurése”; Udh&zimi Nr. 663
daté 10.10.2017 "Pér ményrén e funksionimit dhe t€ organizimit t€ Sportelit Unik pér
administrimin e t€ drejtés sé autorit - SUADA né€ administrimin kolektiv"; Vendimi i
KKDA-s¢ Nr.4 daté 10.10.2017 i Késhillit Kombétar pér t€ Drejtén e Autorit "Pér
transferimin e funksionit kolektiv t&¢ mbledhjes s€ tarifave t€ shpérblimit pér t& gjitha
kategorité e mbajtésve t&€ t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave t& tjera t€ lidhura me to drejt
njérés prej agjencive té& administrimit kolektiv dhe pér drejtimin e sportelit unik pér
administrimin e t& drejtés s€ autorit-SUADA".

KKDA konstatoi se ¢€shtja €shté né kompetence t& tij pér shqyrtimin e kérkesés sé depozituar
nga pala kérkuese, si dhe vijoi mé tej.

VEREN

Se kérkuesi i &shté drejtuar organit kolegjial KKDA, me ané té kérkesés sé€ depozituar né
Ministriné e Kulturés daté 25.5.2018, dhe ka kérkuar njohjen e vendimit t& Ké&shillit
Mbikqyrés t&€ SUADA-s daté 18.5.2018 nga ana e ish-Drejtorit Ekzekutiv t&¢ SUADA-s z.
Sukniqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacioneve t& depozituara né Ministrin€ e Kulturés si dhe vénijen né
dispozicion t&€ KKDA-sg, rezultoi se:

Pala kérkuese, konkretisht K&shilli Mbikqyrés i Sportelit Unik SUADA ngren pretendimet e
méposhtme:

% Nga data 9 janar 2018 dhe deri mé& daté 18 maj 2018 me mbledhjen e Ké&shillit
Mbikqyrés, rezulton se né llogariné bankare t¢ SUADASs prurjet jané shumé mé t€ ulta se
¢faré AAK-té né zhvillimin e tyre individual kané patur né kété periudhé té vitit dhe fakti
rezulton i provuar se &€shté kaluar kufiri “i kuq™ i tavanit prej 30% t& shpenzimeve
SUADA +Aak, t€ pércaktuar né Udh&zimin e Ministrit.

< Tjetér fakt &shté se subjekteve nuk i éshté kérkuar lista e veprave t€ pérdorura dhe kjo
éshté domosdoshméri pér shpérndarjen monetare nga ana e AAK-sé pér titullarin
individual.

+ Eshté rekrutuar njé¢ numér i madh punonjésisht pa asnjé kriter profesional dhe né disa
raste né kushte t€ qarta t& konfliktit t€ interesit pér shkak t& lidhjeve farefisnore/krushqi
duke rritur ndjeshém kostot e SUADA si dhe me njé performancé tejet t€ dobét. Jané 2
punonjés pér Gjirokastrén dhe 2 punonjés pér Korgén por qé né fakt kang 0 arkétime.
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udhézimit t& ministrit, an&tar t& agjencisé jané kryetarét e agjencive té licencuara ndaj
vendimi i tyre eshte nul.

+ Nuk kané zbatuar afatin e thirrjes pér mbledhjen e rradhés, bazuar statutit t&
SUADA-s.

-+ Nuk kam dijeni pér shkeljet apo abuzimet qé€ anétarét e Ké&shillit Mbikqyrés
pretendojné.

+ Shpérndarjet pér tek agjencité e administrimit kolektiv nuk &shté kryer pasi
momentalisht kéto agjenci jan& pa licenca.

Gjithashtu, Z. Sukniqi ngre pretendimet se:

NE€ asnjé moment nuk kam shkelur ligjin pér t& drejten e autorit si dhe udhézimin e Ministrit,
por deri mé tani kam arritur me sukses né té gjitha hapat qé kam ndérmarré.

Kam monitoruar/inspektuar pothuajse té gjithé territorin e RSH-s&, si kurré mé paré, duke
preré késhtu proforma té cilat kapin vlera kolosale.

Pér mbarévajtjen e Sportelit Unik, kam krijuar njé platformé né Google e cila éshté e lidhur
drejtpérdrejté me satelitin dhé bén t&€ mundur késhtu identifikimin e adresave té subjektit si
dhe metrat katror pér secilin subjekt. Kjo bén té mundur q¢ SUADA té evidentojé sakté
pé€rmasat q€ Ka subjekti, pasi bazuar pérmasave dhe shum elementéve t& tjeré subjektit i
caktohet vlera q€ duhet t& paguaj. S€ fundmi, né emér t¢ SUADA-s kam lidhur 2
marréveshje/kontraté t& cilat lehtésojné urdhérojné subjektin pérdorues t€ paguajé detyrimin e
saj.

Né konstatim t& t& gjitha pretendimeve si dhe provave bashkélidhur, bazuar Ligjit nr. 35/2016
daté 31.3.2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t&€ lidhura me to™; Ligji nr. 8788
“Pér organizatat jo fitimprurése”; Udhézimi Nr. 663 daté 10.10.2017 "Pér ményrén e
funksionimit dhe t& organizimit t& Sportelit Unik pé&r administrimin e t& drejtés s& autorit -
SUADA né administrimin kolektiv"; Vendimi i KKDA-s& Nr.4 daté 10.10.2017 i Késhillit
Kombétar pér t€ Drejtén e Autorit "Pér transferimin e funksionit kolektiv t& mbledhjes sé
tarifave t€ shpérblimit pér t& gjitha kategorité e mbajtésve t& t€ drejtave t& autorit dhe t&
drejtave t€ tjera t€ lidhura me to drejt njérés prej agjencive té administrimit kolektiv dhe pér
drejtimin e sportelit unik pér administrimin e t& drejtés sé autorit-SUADA",

Né kéto kushte:




KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT
VENDOSI:

1- Pranimin e pjesshém té kérkesés sé palés kérkuese mbi:

a) Ndryshimin e vendimit me Nr. 4, daté 10.10.2017 t& KKDA-sé, duke i hequr t&
drejtén e drejtimit t€ SUADA., Agjencisé sé Administrimit Kolektiv, AMP.

b) Miratimin e vendimit t&€ Ké&shillit Mbikqyrés t&¢ SUADA, pér shkarkimin e z. Zamir
Sukniqi. si Drejtori Ekzekutiv i Sportelit Unik.

¢) Emérimin e anétarit t& Késhillit Mbikqyrés t&¢ SUADA. z. Puto, si Drejtor Ekzekutiv
i pérkohshém, deri né& rikonstituimin e Ké&shillit Mbikqyrés & SUADA. dhe
pérfundimit € procedurave té zgjedhjes sé Drejtorit t& ri Ekzekutiv t&€ SUADA.

2- Rrézimin e pjesés tjetér té kérkesés sé palés kérkuese pér:

a) Marrjen e masés sé pezullimit t& transfertave dalése té llogarisé bankare t&€ SUADA.
pér shkak t& konfliktit t& Késhillit Mbikqyrés SUADA- Drejtor Ekzekutiv SUADA,
deri n€ ndryshimet ¢ domosdoshme statutore, me géllim zgjedhjen e njé drejtori té ri
ekzekutiv.,

Kundér kétij vendimi t& KKDA-s&, palét kané t& drejtén e ankimit né Gykatén Administrative
kompetente brenda afateve t& parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative. Afati i
ankimit llogaritet nga data komunikimit t& kétij vendimi, paléve né kété proces.

KKDA
Sekretarg KKDA-sé
Ledina BEQIRAJ Znj Ines Mugostepa




